
CADERNO 1  5SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445132

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRA E LOG P/ 
O DES. SUST
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.262/2012-CCG
Data de Admissão: 25/09/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ALFREDO AUGUSTO VIEIRA BARROS                     Assessor 
Superior III/DAS-6
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445137

Ato: PORTARIA Nº 2.263/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es):
Comissionado / LIVIA CRISTINA DO CARMO COLAÇO (Secretário 
de Diretoria/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445283

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.279/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
SUSANA CRISTINA LIMA SOARES                        Coordenador 
de Apoio Pedagógico/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445297

Ato: PORTARIA Nº 2.280/2012-CCG
Término Vínculo: 24/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Servidor(es):
Comissionado / ANTONIO JOSE NUNES PINTO JUNIOR (Gerente/
DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445304

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE INT REG, DES URBANO E 
METROPOLITANO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.281/2012-CCG
Data de Admissão: 24/09/2012
Nome do Servidor                                   Cargo do Servidor           Observação
ELOY ORLANDO DE FIGUEIREDO FILHO    Gerente/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445314

PORTARIA Nº. 2.261/2012-CCG DE 5 DE 
OUTUBRO DE 2012

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/470938,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a viajar para Brasília-DF, no período de 9 a 11 
de outubro de 2012, a fi m de participar do 87º Fórum Nacional 
de Secretários de Estado de Administração, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE OUTUBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO – TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445324

Partes: Estado do Pará através do Programa Municípios Verdes 
e Instituto de Conservação Ambiental “ The Nature Conservancy 
do Brasil”  (TNC)
N°. / Exercício: XX / 2012
Sem Repasse de recursos
Objeto: Execução e implementação de ações visando promover 
o ordenamento ambiental e territorial e o desenvolvimento 
de cadeias produtivas sustentáveis no âmbito do Programa 
Municípios Verdes em áreas consideradas de mútuo interesse 
pelas partes.
Justifi cativa: Considerando que o Programa Municípios Verdes 
tem o objetivo de combater o desmatamento e a degradação 
fl orestal e promover a gestão ambiental municipal, bem como, 
que o Instituto “The Nature Conservancy” apoia programas 
de conservação do bioma amazônico e tem como missão a 
preservação da fl ora, fauna e comunidades naturais.
Data de assinatura: 27/09/2012
Início de vigência: 08/10/2012
Término de vigência: 31/12/2015. Prorrogável por igual 
período ou rescindido antecipadamente, a depender do manifesto 
prévio das partes.
Foro: Belém/Pará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445254

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.273/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
MARIA JOSÉ DO SOCORRO MONTEIRO MESQUITA   Assessor Técnico/DAS3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445256

Ato: PORTARIA Nº 2.274/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Servidor(es):
Concurso / RODRIGO MOREIRA DIAS BRABO (Assessor de 
Comunicação II/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445262

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE COMUNICACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.275/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor    Observação
RODRIGO MOREIRA DIAS BRABO   Assessor de Comunicação I/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445266

Ato: PORTARIA Nº 2.276/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / SUSANA CRISTINA LIMA SOARES (Coordenador 
de Educação no Campo/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445273

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.277/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
ELISA FARIAS VIEIRA   Coordenador de Educação no Campo/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445278

Ato: PORTARIA Nº 2.278/2012-CCG
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Comissionado / VERA LUCIA ALVES BARROS (Coordenador de 
Apoio Pedagógico/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445209

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 16/2012

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de Material 
de Informática (Equipamentos e Software), para atender as 
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, 
conforme condições e especifi cações estabelecidas no edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: Apartir do dia 08/10/2012 nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/10/2012

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052    0101000000          Estadual
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445242

Ato: PORTARIA Nº 2.270/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / EMERSON PAIVA DE MENEZES (Chefe de Centro/
DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445247

Ato: PORTARIA Nº 2.271/2012-CCG
Término Vínculo: 01/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / LOURIVAL LOPES DO NASCIMENTO JUNIOR 
(Chefe de Serviços/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445248

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.272/2012-CG
Data de Admissão: 01/09/2012
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
LOURIVAL LOPES DO NASCIMENTO JUNIOR   Chefe de Centro/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445141

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.264/2012-CCG
Data de Admissão: 01/10/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Observação
BLENDA PORTILHO CASCAES    Secretário de Diretoria/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445148
Ato: PORTARIA Nº 2.265/2012-CCG
Término Vínculo: 20/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / MARY LUCIA FARIAS MARSCHALL (Chefe de 
Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445152

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.266/2012-CCG
Data de Admissão: 20/09/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
HOSANAS GALVÃO DE MOURA     Chefe de Cartório de Delegacia 
de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445158

Ato: PORTARIA Nº 2.267/2012-CCG
Término Vínculo: 20/09/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ZELMACY PIMENTEL DANTAS (Chefe de Cartório 
de Delegacia de Policia/DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445160

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.268/2012-CCG
Data de Admissão: 20/09/2012
Nome do Servidor     Cargo do Servidor                      Observação
ZELMACY PIMENTEL DANTAS      Chefe de Cartório de Divisão 
Especialaizada/das-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445167

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.269/2012-CCG
Data de Admissão: 18/09/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor     Observação
WILMA DE FATIMA SANTOS DA SILVA   Chefe de Cartório de 
Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA


